Requerimento:023/15

  Venho por meio deste na forma regimental, solicitar que o executivo municipal
dentro de suas possibilidades legais, institua o “Prêmio Jovens Escritores de Roca Sales”,
tal proposta possui como objetivo geral: incentivar a leitura e também a escrita.

Justificativa:

A presente proposta possui como objetivos específicos

I. Contribuir para a construção da cidadania na sociedade rocassalense, cultivando atitudes
de respeito para com o próximo e com a vida.

II. Promover a construção de saberes através do incentivo ao desenvolvimento da leitura e
da escrita dos alunos da Rede Pública e Privada do município.

III. Valorizar os bons produtores de textos, visando a aprimoramento de suas habilidades de
leitura e escrita.

“O hábito da leitura é um dos mais importantes para o desenvolvimento do intelecto e
também o caminho mais curto para adquirir conhecimento.”

Nestes termos peço deferimento.

Roca Sales, 24 de agosto de 2014.

______________________________________________

Vereador Cristian André Prade